SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM SANTA CATARINA - SR/PF/SC

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

No uso das atribuições a mim delegadas pela PORTARIA GAB/SR/PF/SC nº 1291, de 14 de Novembro de 2023,
Aditamento Semanal nº 047/2023,

Considerando o teor do Documento de Formalização da Demanda 33936570,  Termo 17/2024 de Referência
(34618814) e demais justificativas constantes na autorização da abertura de procedimento licitatório 34431814;

Considerando a realização de duas sessões de Dispensa Eletrônica que resultaram fracassadas,
conforme Informação 34884274 e Informação 35036973;

Considerando o valor total de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), conforme média da pesquisa de mercado
consignada no Lici. Mapa Comparativo de Preços 34466795;

Considerando a justificativa da contratação direta da Empresa E.E.D.LIMA MERCADO LIMITADA (MERCADO
MATIELLO), CNPJ 12.668.280/0001-90 (matriz),  exarada no item 2 e seguintes da  Informação 35036973, sendo que
essa atende todos os requisitos da contratação/habilitação;

RESOLVE:

DESOBRIGAR a licitação para a presente contratação, com fulcro na hipótese do art. 75, inciso II da Lei nº 14.133, de
1º de abril de 2021, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 67/2021 e demais legislação aplicável, que tem como objeto
a aquisição de água mineral natural, sem gás, acondicionada em embalagem retornável de 20 litros, a ser entregue de
forma parcelada na Delegacia de Polícia Federal em Dionísio Cerqueira/SC, mediante Dispensa de Licitação.

GIOVANA SILVA DE ARRUDA
Escriva de Polícia Federal

Chefe do SELOG/SR/PF/SC

Autorização do Ato de Dispensa de Licitação (35037951)         SEI 08491.000120/2024-10 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA SILVA DE ARRUDA , Chefe de Setor, em 06/05/2024, às 14:45,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

Autorização do Ato de Dispensa de Licitação (35037951)         SEI 08491.000120/2024-10 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=35037951&crc=BADE5D4D.
Código verificador: 35037951 e Código CRC: BADE5D4D.

Referência: Processo nº 08491.000120/2024-10 SEI nº 35037951

Autorização do Ato de Dispensa de Licitação (35037951)         SEI 08491.000120/2024-10 / pg. 3

https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=35037951&crc=BADE5D4D

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM SANTA CATARINA

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

No uso das atribuições a mim delegadas pela Portaria n° 17.574-DG/PF, de 17 de Fevereiro de 2023,
publicada no Boletim de Serviço n° 035, de 17 de fevereiro de 2023, RATIFICO o ato de Dispensa
de Licitação, sem disputa,  para contratação direta do objeto abaixo identificado, com fundamento no
Inc. II, do Art. 75 da Lei nº 14.133/2021, nos termos do Decreto nº 10.193/19 e da Portaria MJSP nº
443, de 24 de novembro de 2021.

OBJETO E FUNDAMENTO LEGAL
Contratação das empresas E.E.D.LIMA MERCADO LIMITADA  (MERCADO MATIELLO),
CNPJ 12.668.280/0001-90, por Dispensa de Licitação, sem disputa, para a aquisição de água mineral
natural, sem gás, acondicionada em embalagem retornável de 20 litros, a ser entregue de forma
parcelada na Delegacia de Polícia Federal em Dionísio Cerqueira/SC, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência (34618814), com fundamento no art.
75, inciso II da Lei Nº 14.133/2021.

Conforme Informação 35036973 CPL/SELOG/SR/PF/SC e respectivos documentos constantes no
Portal Comprasnet, houveram duas tentativas fracassadas de aquisição por Dispensa Eletrônica.

RATIFICAÇÃO
RATIFICO a decisão do Setor de Administração e Logística - SELOG/SR/PF/SC (35037951), em
reconhecer o presente caso de Dispensa de Licitação, com base no Inc. II, do Art. 75 da Lei nº
14.133/2021 e suas alterações, para a contratações das empresas:

E.E.D.LIMA MERCADO LIMITADA, CNPJ 12.668.280/0001-90

CONTRATANTE
A UNIÃO, por meio da SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL EM SANTA
CATARINA, inscrita no CNPJ/MF 00.394.494/0039-09.

CONTRATADA
E.E.D.LIMA MERCADO LIMITADA, CNPJ 12.668.280/0001-90

VALOR DA CONTRATAÇÃO
A referida contratação dar-se-á no valor total estimado de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos
reais).

ALETEA VEGA MARONA KUNDE

Lici. Ratificação do Ato de Dispensa de Licitação 35080538         SEI 08491.000120/2024-10 / pg. 4

Delegada de Polícia Federal
Superintendente Regional

Documento assinado eletronicamente por ALETEA VEGA MARONA KUNDE , Superintendente
Regional, em 09/05/2024, às 08:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=35080538&crc=504D67DB.
Código verificador: 35080538 e Código CRC: 504D67DB.

Referência: Processo nº 08491.000120/2024-10 SEI nº 35080538

Lici. Ratificação do Ato de Dispensa de Licitação 35080538         SEI 08491.000120/2024-10 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=35080538&crc=504D67DB

AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Última atualização 09/05/2024

Objeto:

Aquisição de água mineral natural, sem gás, acondicionada em embalagem retornável de 20 litros, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este

Aviso.

   Editais

Ato que autoriza a Contratação Direta nº 5/2024

Local: Florianópolis/SC Órgão: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA Unidade compradora: 200370 - SUPERINTENDENCIA REG.DEP.POLICIA FEDERAL - SC

Modalidade da contratação: Dispensa Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta Modo de Disputa: Não se aplica

Registro de preço: Não

Data de divulgação no PNCP: 09/05/2024 Situação: Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 00394494000136-1-000395/2024 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 5.500,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R$ 5.500,00

Itens Arquivos Histórico

Exibir: 1-1 de 1 itens Página

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc Detalharc

1 Água Mineral Natural material

embalagem: plástico, tipo: sem gás,

tipo embalagem: retornável

550 R$ 10,00 R$ 5.500,00

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à

divulgação centralizada e obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos administrativos abarcados pelo

novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas, um colegiado deliberativo com suas atribuições

estabelecidas no Decreto nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de construção de uma concepção direta legal,

homologado pelos indicados a compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos relativos às contratações disponibilizadas no

PNCP por força da Lei nº 14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas   Entrar

09/05/2024, 16:33 Portal Nacional de Contratações Públicas

https://pncp.gov.br/app/editais/00394494000136/2024/395 1/1
Publicação PNCP Dispensa Direta 05/2024 (35146727)         SEI 08491.000120/2024-10 / pg. 6

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/

	Autorização do Ato de Dispensa de Licitação (35037951)
	Lici. Ratificação do Ato de Dispensa de Licitação 35080538
	Publicação PNCP Dispensa Direta 05/2024 (35146727)